
vol-kr@yandex.ru october31.ru 5-02-71, 5-09-71ok.ru/group/53817374474388 vk.com/krasnyoktyabr31

12+
О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К А Я  ГА З Е ТА  В О Л О К О Н О В С К О Г О  РА Й О Н А   И з д а е тс я  с  н о я б р я  1 9 3 1  г од а

october31.ru

ВТОРНИК
№ 27 (113280) • 1 апреля 2025 г.

Цена свободная

Среда, 2 апреля – переменная 
облачность, возможен дождь, днём 
+17°С, ночью +6°C
Четверг, 3 апреля – облачно с 
прояснениями, днём +15°С, ночью +6°C
Пятница, 4 апреля – переменная 
облачность, днём +17°С, ночью +10°C
Суббота, 5 апреля – переменная 
облачность, возможен дождь, днём 
+13°С, ночью +8°C

	zПРОГНОЗ ПОГОДЫ

СТАРТОВАЛА 
ПОСЕВНАЯ КАМПАНИЯ

В хозяйствах района полным ходом 
идут полевые работы. Весеннюю 
страду аграрии ведут в соответствии с 
рабочими планами и технологически-
ми требованиями. Земледельцы ста-
раются максимально использовать 
каждую минуту погожего времени. 

В настоящее время труженики полей 
занимаются сразу несколькими агротех-
ническими мероприятиями: боронова-
нием, культивацией, подкормкой мине-
ральными удобрениями и, конечно же, 
севом ранних зерновых. С этими рабо-
тами земледельцы спешат управиться 
в оптимально короткие сроки. Для этого 
имеется достаточное количество топли-
ва, высококачественных семян и необхо-
димой техники.

В последние дни погода установилась 
необычно тёплая для марта, что позво-
лило начать сев раньше обычного. Объ-
ём работ предстоит выполнить немалый, 
только яровой пшеницей нужно засеять 
2014 гектаров, ячменем – 1131 гектар, ку-
курузой на зерно – 255 гектаров. 

Вот уже несколько лет по сводкам, 
поступающим из районного управления 
сельского хозяйства, в посевной кампа-
нии лидируют сельхозпредприятия ру-
сагровцев. Они уже почти справились с 
севом яровой пшеницы и приступили к 
заделке ячменя в почву. Полностью отсе-
ялись в грушевском и ютановском про-
изводственных участках. Тут объём ра-
бот небольшой, в основном, пахотные 
земли отведены под сахарную свеклу, 
подсолнечник, сою.

Аграрии постоянно ищут новые куль-
туры, которые могли бы повысить доход-
ность хозяйств и снизить риски в услови-
ях меняющегося климата. В производст-
венном участке «Покровский» на возде-
лывание новой для наших растениеводов 
культуры – чечевицы – отведено 263 гек-
тара. Она обладает целым рядом преиму-
ществ. По своим пищевым качествам – 
это кладезь белков, витаминов и клетчат-
ки, способна давать стабильные урожаи 
даже  в засушливый период. Выращива-
ние чечевицы требует меньше ресурсов 
по сравнению с другими бобовыми и зер-
новыми культурами. Она хорошо вписы-
вается в севооборот с зерновыми куль-
турами, техническими (подсолнечник) и 
пропашными (кукуруза, соя) культурами. 
Наконец, чечевица пользуется высоким 
спросом на растущем рынке растительно-
го белка и здоровых продуктов питания. 

Кроме того, сельхозпроизводители 
активно готовят почву для посева, за-
крыв 2057 гектаров влаги. Также про-
должают внесение минеральных удо-
брений под сахарную свеклу, подсол-
нечник и другие технические культуры.

С каждым днём посевная набирает 
обороты. Весна не застала врасплох во-
локоновских земледельцев, работа на 
полях ведётся хорошими темпами, в 
основном без сбоев.

Ольга ВОДОПЬЯНОВА

Сегодня отмечается Меж-
дународный день птиц — 
интернациональный эко-
логический праздник, цель 
которого – сохранение ви-
дового разнообразия и чи-
сленности птиц. 

И это профессиональный 
праздник не  только ор-

нитологов или биологов, но и 
каждого из нас. Ведь помочь на-
шим пернатым друзьям можно 
не только наполняя кормушки 
и строя скворечники, но и не 
оставляя раненых или попав-
ших в беду птиц. Как, напри-
мер, поступил Павел Курлов, на-
ткнувшись во время рыбалки на 
огромную раненую птицу. 

«В свободное время я люблю 
побродить по берегам нашего 
Оскола с удочкой, особенно в от-
даленных, совсем диких местах. 
В этот день я рыбачил в районе 
Новоивановки. Идя вдоль бере-
га, увидел на пне огромную пти-
цу, которая меня совсем не ис-
пугалась. Я хотел сделать сни-
мок, подошёл поближе и увидел, 
что у птицы перебита лапа. 
Улететь или убежать от меня 
у неё просто не было сил, ско-
рее всего, она так сидела уже не-
сколько дней, не имея возможно-
сти охотиться».

Как потом оказалось, это 
был орлан-белохвост. Этот вид 
занесён в Красную книгу Рос-
сии как редкий. Максимальная 
длина орлана-белохвоста мо-
жет достигать 90 сантиметров, 
а вес — 7 килограммов. Чтобы 
поднять в воздух такую массу, 

требуется немалая подъёмная 
сила. Её создают мощные кры-
лья, размах которых достига-
ет 2,3 метра! И, естественно, 
поймать, чтобы оказать по-
мощь или куда-то отвезти та-
кую крупную птицу, было про-
блематично. Павел позвал на 
помощь своего друга Виталия. 
Они взяли крепкое покрывало 
и перчатки для сварки. Как ни 
странно, орлан сопротивления 
не оказывал – чувствовал, что 
ему пришли на помощь и что 
от этих ребят зависит его даль-
нейший полёт. 

Но поймать птицу было 
только первым шагом. А вот 
что делать дальше, как оказать 
ветеринарную помощь, кто и 
где это сможет сделать? Павел 
связался со старшим инспек-
тором отдела государственно-
го охотничьего надзора и ох-
раны объектов животного ми-
ра Управления Экоохотнад-
зора Сергеем Чагаевым. Пер-
вым делом определили птицу 
на передержку в комфортные 
условия, накормили, а съедает 
этот «маленький» пернатый 
друг в сутки около килограм-
ма мяса и полкилограмма ры-
бы. Но главная проблема бы-
ла не столько в корме, сколь-
ко в медпомощи. Жена Павла 
стала искать в интернете воз-
можные клиники, заповедни-
ки или что-то подобное. И на-
шла сайт реабилитационного 
центра для птиц «Воронье гне-
здо». Сюда попадают больные 
и раненые, дикие и домашние 

пернатые. Здесь стараются по-
мочь каждому и дать второй 
шанс на жизнь в дикой приро-
де. Те же, кто потерял надежду 
на свободу из-за полученных 
травм, остаются в реабилита-
ционном центре на долгие го-
ды. Причем, помощь оказыва-
ется высококвалифицирован-
ная, с использованием новей-
ших технологий как диагно-
стики, так и лечения, и она – 
бесплатная. 

Созвонившись с центром, 
Павел описал ситуацию, ви-
димые травмы у птицы (а это 
был открытый перелом). Со-
трудница центра сказала, что 
они готовы попробовать по-
мочь орлану, только его нужно 
к ним доставить, а центр этот 
находится в Москве. А у добро-
го и хорошего человека всег-
да много друзей. Один вызвал-
ся довезти пернатого пациен-
та до Москвы, другой – встре-
тить его там и доставить непо-
средственно в реабилитацион-
ный центр. Соорудили для ор-
лана специальную просторную 
коробку с вентиляцией и под-
стилками, и дорогу он перенес 
тихо и спокойно.

В клинике сделали рентген, 
взяли анализ крови. Перелом 
оказался очень сложным, кости 
разбились на осколки, и врачи 
собирали их долго и скрупулез-
но. Был велик риск инфициро-
вания, как оказалось, птица дей-
ствительно просидела раненая 
несколько дней, и вряд ли бы 
выжила, если бы Павел не любил 
рыбалку и не имел добрую душу. 

Орлану сделали операцию, 
сотворили практически чудо, 
сохранив ему лапу, но, к сожа-
лению, она будет короче дру-
гой, а это значит, что жить в ди-
кой природе птица не сможет. 
Как поясняют в самом центре:

«Любая потеря конечности 
для птицы – серьезная пробле-
ма. И мы говорим не про жизнь 
в природе, где подобная травма 
– это практически гарантиро-
ванная смерть. Даже при жиз-
ни в неволе отсутствие крыла 

постепенно приводит к искрив-
лению позвоночника и суставов, 
деформации внутренних орга-
нов. Именно поэтому мы всег-
да стараемся сохранить конеч-
ность, даже, если уверены, что 
летать птица не сможет. Не-
правильно сросшееся, например, 
крыло всё равно будет помо-
гать адекватному распределе-
нию нагрузки на организм и дер-
жать равновесие, может быть, 
даже позволит птице перепар-
хивать. К ампутации мы прибе-
гаем только тогда, когда стал-
киваемся с несращением кости 
или хронической травматиза-
цией искривленной конечности 
в вольере».

А пока что наш орлан на-
ходится в центре, восстанав-
ливается. Работа «Вороньего 
гнезда» продолжается благода-
ря добровольцам и поддержке 
неравнодушных людей. Во-
лонтёры принимают птиц на 
лечение в Москве, а после от-
правляют в загородные волье-
ры под Киржачом: кого-то для 
подготовки к выпуску, а кого-
то на постоянное проживание. 
Сейчас на загородной терри-
тории центра живут около 250 
птиц – врановых, певчих, водо-
плавающих, дневных и ночных 
хищников.

В какую же беду попал наш 
пернатый друг? И кто это: сам-
ка или самец? Сколько ему лет? 
Как говорит сам Павел – маши-
на сбить его не могла, слишком 
в глухом лесу и далеко от трассы 
он его нашел, а вот, как вариант, 
столкновение с БПЛА возмож-
но. Особь большая, и могла пой-
ти на таран, защищая свою тер-
риторию. Орлану около 5-7 лет, 
и, скорее всего, это самка. 

Мы часто теряемся, сталки-
ваясь с ранеными животны-
ми, чаще птицами – что с ни-
ми делать, куда их нести, как 
помочь. Чаще всего, проходим 
мимо или в суматохе начина-
ем «включать мозг», лихора-
дочно соображать, а надо про-
сто включить ещё и сердце…

Ирина ТИМОШЕВСКАЯ

	z 1 АПРЕЛЯ – МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ПТИЦ

ВКЛЮЧИТЕ СЕРДЦЕ 

Павел Курлов и Сергей ЧагаевПавел Курлов и Сергей Чагаев



2 ОБЩЕСТВО
Вторник, 1 апреля 2025 г.Красный Октябрь, № 27 (113280)

На прошлой неделе поздрав-
ления с профессиональным 
праздником принимали лю-
ди, которые трудятся на ниве 
искусства, бережно хранят и 
приумножают наше культурное 
наследие. Благодаря работни-
кам культуры живёт и развива-
ется духовность нашего обще-
ства, обогащаются его тради-
ции и ценности. Это не просто 
работа, это призвание вдохнов-
лять и помогать увидеть мир 
в новых красках. Мастерст-
во этих творческих людей со-
здаёт неповторимую атмосфе-
ру, которая наполняет людские 
сердца теплом и светом.

Торжественный день в Центре 
культурного развития п. Во-

локоновка собрал всю творческую 
семью нашего района. Это сотруд-
ники районного управления куль-
туры, очагов культуры городских 
и сельских территорий, педагоги 
Пятницкой и Волоконовской дет-

ских школ искусств, работники би-
блиотечной системы, радио Воло-
коновки, Волоконовского краевед-
ческого музея и культурно-просве-
тительского центра, посвященно-
го памяти ликвидаторов аварии на 
Чернобыльской АЭС, ветераны от-
расли, а также участники художе-
ственной самодеятельности.

Тёплые слова поздравлений и 
заслуженные награды культработ-
ники в этот день принимали от гла-
вы администрации Волоконовско-
го района С.И. Бикетова, началь-
ника районного управления куль-
туры И.И. Косаревой, заместителя 
начальника управления культуры, 
председателя райкома профсоюза 
работников культуры М.В. Бурмен-
ской, директора централизованной 
системы культурно-досуговых уч-
реждений Волоконовского района 
Ю.В. Алексенко.

Благодарственными письма-
ми губернатора Белгородской об-
ласти были отмечены препода-
ватель детской школы искусств 
имени М.И. Дейнеко п. Волоко-
новка И.Н. Буцаева и директор 

Тишанского сельского Дома куль-
туры Ю.С. Гайворонский.

Ежегодной премии губернато-
ра Белгородской области «Творче-
ство. Мастерство. Успех» удостоены 
директор централизованной систе-
мы культурно-досуговых учрежде-
ний Волоконовского района Ю.В. 
Алексенко и преподаватель дет-
ской школы искусств имени Г.А. Об-
резанова п. Пятницкое В.А. Усачев. 

Почётными грамотами мини-
стерства культуры Белгородской 
области награждены главный эко-
номист отдела централизованной 
бухгалтерии Н.В. Богачева, заве-
дующая культурно-просветитель-
ским центром, посвященного па-
мяти ликвидаторов аварии на Чер-
нобыльской АЭС, А.С. Постнико-
ва, а также коллектив Центральной 
библиотеки Волоконовского района 
(директор О.А. Шивлягина). 

Сертификат победителя кон-
курса Министерства культуры РФ 
на присуждение денежного поощ-
рения лучшим муниципальным 
учреждениям культуры, находя-
щимся на территориях сельских 

поселений, и их работникам был 
вручён Фощеватовскому сельско-
му Дому культуры (директор Ю.Н. 
Шипилов).

По итогам ежегодного рейтин-
гования заслуженные Дипломы по-
лучили: 1 место в группе «Методи-
ческие службы» – творческо-мето-
дический отдел (заведующая Е.В. 
Славгородская); 1 место в группе 
«Центры культурного развития с 
числом штатных специалистов до 
30 единиц» – «Центр культурного 
развития посёлка Волоконовка» 
(директор Е.В. Денисова); 1 место в 
группе «Культурно-досуговые учре-
ждения, расположенные в населен-
ных пунктах с численностью жите-
лей до 300 человек» – Ветчининов-
ский сельский клуб (директор М.Н. 
Шепелева); 2 место в группе «Дома 
ремёсел с численностью штатных 
единиц основных работников от 3 
до 6 человек» – Дом ремёсел (ди-
ректор И.Ю. Костылева); 3 место в 
группе «Парки культуры и отдыха» 
– Волоконовский парк культуры и 
отдыха им. 70-летия Победы (ди-
ректор В.И. Стародубцев).

Во все времена, когда Родина 
просила о помощи, люди творчест-
ва и искусства спешили на этот зов. 
Нынешний год 80-летия Великой 
Победы, Год защитника Отечества – 
время единения, чтобы сплотиться 
вокруг общей цели – защитить Ро-
дину. Среди работников культуры 
есть те, чьи родные и близкие отда-
ли свою жизнь, защищая Отчизну, 

или сейчас находятся на передовой. 
В знак поддержки, признательно-
сти и уважения С.И. Бикетов вру-
чил им цветы и памятные подарки. 

В непростых условиях прихо-
дится трудиться сотрудникам куль-
турно-досуговых учреждений, рас-
положенных вблизи границы. 

ДАРЯТ ПРАЗДНИК И ВДОХНОВЛЯЮТ

25 марта в Центре культурного развития «Импульс» с. Ильинка Алек-
сеевского муниципального округа состоялось областное мероприя-
тие, посвященное Дню работников культуры. Звание «Заслуженный 
работник культуры Белгородской области» было присвоено А.А. Сот-
никову, преподавателю Детской школы искусств имени Г. А. Обреза-
нова п. Пятницкое. Звание «Заслуженный коллектив Белгородской 
области» присвоено и Народному самодеятельному коллективу ан-
самблю казачьей песни «Вольница» Центра культурного развития п. 
Пятницкое, которым руководит Алексей Александрович.

(Фото управления культуры).

 стр. 3

С.И. Бикетов, И.Н. БуцаеваС.И. Бикетов, И.Н. Буцаева

В.А. УсачевВ.А. Усачев А.А. и Ю.С. ГайворонскиеА.А. и Ю.С. Гайворонские

Г.С. и А.Н. СимоновыГ.С. и А.Н. Симоновы

О.В. Поволоцкая А.В. Сотникова, Д.А. СибилеваО.В. Поволоцкая А.В. Сотникова, Д.А. Сибилева



3
Вторник, 1 апреля 2025 г. Красный Октябрь, № 27 (113280)

ОБЩЕСТВО

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» 

РЕШЕНИЕ
 25 марта 2025 года 	  № 170
О внесении изменений в решение Муниципаль-

ного совета муниципального района «Волоконов-
ский район» Белгородской области от 31.10.2012 
г. № 382 

В соответствии с Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации от 31 июля 1998 года №145-
ФЗ, Федеральным законом от 6 октября 2003 го-
да № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федера-
ции», руководствуясь Уставом муниципального 
района «Волоконовский район», Муниципальный 
совет Волоконовского района решил:

 1. Внести в решение Муниципального совета 
муниципального района «Волоконовский район» 
Белгородской области от 31.10.2012 г. № 382 «Об 
утверждении Положения о бюджетном устрой-
стве и бюджетном процессе в муниципальном 
районе «Волоконовский район»» следующие из-
менения:

- в Положение о бюджетном устройстве и бюд-
жетном процессе в муниципальном районе «Во-
локоновский район» (далее - Положение), утвер-
жденное в пункте 1 названного решения: - в ста-
тье 13 Положения: а) подпункт 2.7. пункта 2 при-
знать утратившим силу; б) подпункт 3.2.5 пункта 3 
признать утратившим силу;  - в статье 14 Положе-
ния:  а) пункт 2 дополнить подпунктами 2.8. и 2.9. 
следующего содержания:

 «2.8. Плата за публичный сервитут, предусмо-
тренная решением уполномоченного органа об 
установлении публичного сервитута в отношении 
земельных участков, государственная собствен-
ность на которые не разграничена, которые рас-
положены в границах городских поселений, сель-
ских поселений и межселенных территорий муни-
ципального района и не предоставлены гражда-
нам или юридическим лицам (за исключением 
органов государственной власти (государствен-
ных органов), органов местного самоуправления 
(муниципальных органов), органов управления го-
сударственными внебюджетными фондами и ка-
зенных учреждений).

 2.9. Плата за использование лесов, располо-
женных на землях, находящихся в собственности 
муниципального района.»;  б) подпункты 2.8. и 2.9. 
пункта 2 считать подпунктами 2.10., 2.11. пункта 2 
соответственно; в) пункт 3 дополнить подпункта-
ми 3.6. и 3.7. следующего содержания:

 «3.6 Плата за публичный сервитут, предусмо-
тренная решением уполномоченного органа об 
установлении публичного сервитута в отношении 
земельных участков, государственная собствен-
ность на которые не разграничена, которые рас-
положены в границах городских поселений, сель-
ских поселений и межселенных территорий муни-
ципального района и не предоставлены гражда-
нам или юридическим лицам (за исключением 
органов государственной власти (государствен-
ных органов), органов местного самоуправления 
(муниципальных органов), органов управления го-
сударственными внебюджетными фондами и ка-
зенных учреждений).

 3.7. Плата за использование лесов, располо-
женных на землях, находящихся в собственно-
сти муниципального района.»;  г) подпункты 3.6. 
и 3.7. пункта 3 считать подпунктами 3.8., 3.9. со-
ответственно;  - в статье 31 Положения: а) в пун-
кте 3 слова «как сумма дотаций на выравнива-
ние бюджетной обеспеченности городских, сель-
ских поселений» заменить словами «с учетом чи-
сленности жителей и критериев выравнивания 
финансовых возможностей городских и сель-

ских поселений»; б) в пункте 3 слова «в расчете 
на одного жителя» исключить; - в статье 34 По-
ложения:  а) в пункте 1, 3, 4 слово «двукратный» 
заменить словом «1,3- кратный»;  б) в пункте 5 
слово «ниже» заменить словом «меньше»; в) в 
пункте 6 исключить слово «межбюджетной»;  г) 
в пункте 7 исключить слово «межбюджетная»;  д) 
в пункте 8: - слова «сумма межбюджетных суб-
сидий» заменить словами «и (или) невыполне-
ния органами местного самоуправления реше-
ния представительного органа муниципального 
образования о бюджете муниципального образо-
вания в части перечисления субсидий в бюджет 
Белгородской области объем субсидий»; - слова 
«органом, осуществляющим функции управле-
ния финансами» заменить словами «финансо-
вым органом Белгородской области»; - пункт 3 
статьи 53 Положения дополнить словами «,про-
екты паспортов»; - в статье 66 Положения:	
а) в пункте 1: - слова «с использованием лицевых 
счетов» заменить словами «на лицевых счетах»; 
- дополнить словами «в территориальном орга-
не Федерального казначейства или финансовом 
органе Белгородской области»;

б) в пункте 2 слова «органом, осуществляющим 
функции управления финансами» заменить сло-
вами «Федеральным казначейством или финан-
совым органом Белгородской области соответст-
венно.»;  - в статье 73 Положения:

а) в пункте 1 слова «орган, осуществляющий 
функции управления финансами» заменить сло-
вами «финансовый орган »;

б) в пункте 3 слова «орган, осуществляющий 
функции управления финансами» заменить сло-
вами «финансовый орган Белгородской области».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня 
его официального опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать в район-
ной газете «Красный Октябрь» и разместить на 
официальном сайте администрации района в се-
ти «Интернет» по адресу https://volokonovskij-r31.
gosweb.gosuslugi.ru/.

4. Контроль за исполнением решения возло-
жить на постоянную комиссию по экономиче-
скому развитию, бюджету и налоговой политике 
(Н.М.Перелыгин).

*  *  *
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» 

РЕШЕНИЕ
 25 марта 2025 года 	  № 174
О проекте решения Муниципального совета 

«О внесении изменений в Устав муниципально-
го района «Волоконовский район» Белгородской 
области»

В соответствии с Федеральным законом от 06 
октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», статьей 13 Устава муниципаль-
ного района «Волоконовский район» Белгородской 
области, Муниципальный совет Волоконовского 
района, решил:

1. Одобрить проект решения Муниципально-
го совета «О внесении изменений в Устав муници-
пального района «Волоконовский район» Белго-
родской области» (прилагается).

2. Опубликовать проект решения Муниципаль-
ного совета «О внесении изменений в Устав муни-
ципального района «Волоконовский район» Бел-
городской области» в районной газете «Красный 
Октябрь» и разместить на официальном сайте ад-
министрации Волоконовского района в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://volokonovskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего реше-
ния оставляю за собой.

				    Проект
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» 

РЕШЕНИЕ
_________ 2025 года 	  № _____
О внесении изменений в Устав муниципально-

го района «Волоконовский район» Белгородской 
области

В соответствии с Федеральным законом от 06 
октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Федеральным законом от 2 мар-
та 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», законом Белгородской 
области от 24 сентября 2007 года № 150 «Об осо-
бенностях организации муниципальной службы в 
Белгородской области», Уставом муниципально-
го района «Волоконовский район» Белгородской 
области, Муниципальный совет Волоконовского 
района, решил:

1. Внести в Устав муниципального района «Во-
локоновский район» Белгородской области, приня-
тый постановлением заседания Совета депутатов 
Волоконовского района от 27 июля 2007 года № 20 
(далее – Устав), следующее изменение:

1.1. Пункт 11 части 1 статьи 7 Устава после слов 
«Белгородской области),» дополнить словами «ор-
ганизация предоставления дополнительного обра-
зования взрослых по дополнительным образова-
тельным программам спортивной подготовки в 
муниципальных образовательных организациях,». 

2. Принять настоящее решение.
3. Направить настоящее решение в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по 
Белгородской области для государственной реги-
страции и официального опубликования на порта-
ле Министерства юстиции Российской Федерации 
«Нормативные правовые акты в Российской Феде-
рации» (pravo.minjust.ru, право-минюст.рф).

4. Официально опубликовать настоящее реше-
ние после его государственной регистрации и об-
народовать на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления Волоконовского района в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (volokonovskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru).

*  *  *
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» 

РЕШЕНИЕ
 25 марта 2025 года 	  № 175
О дополнительной мере социальной поддер-

жки отдельным категориям граждан Российской 
Федерации в связи с 80-й годовщиной Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В соответствии с Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», в целях материального стимули-
рования граждан Российской Федерации, в связи 
с 80-й годовщиной Победы в Великой Отечествен-
ной войне 1941-1945 годов, Муниципальный совет 
Волоконовского района, решил:

Установить дополнительную меру социальной 
поддержки в виде единовременной денежной вы-
платы в размере 1 000 (одна тысяча) рублей в свя-
зи с 80-й годовщиной Победы в Великой Отечест-
венной войне 1941-1945 годов следующим катего-
риям граждан: ветеранам Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов из числа лиц, указанных в 
подпункте 1 пункта 1 статьи 2 Федерального зако-
на от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»;  
ветеранам Великой Отечественной войны из чи-
сла лиц, указанных   в подпунктах 2-4 пункта 1 ста-
тьи 2 Федерального закона от 12 января 1995 го-

да № 5-ФЗ «О ветеранах»;  бывшим несовершенно-
летним узникам концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания, созданных фаши-
стами и их союзниками в период Второй мировой 
войны; вдовам (вдовцам) военнослужащих, погиб-
ших в период Великой Отечественной войны, вдо-
вам (вдовцам) умерших инвалидов Великой Отече-
ственной войны и участников Великой Отечествен-
ной войны; лицам, родившимся в период с 22 ию-
ня 1923 года по 3 сентября 1945 года (Дети войны).

2. Утвердить Порядок предоставления единов-
ременной денежной выплаты отдельным катего-
риям граждан Российской Федерации в связи с 80-
й годовщиной Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов (прилагается).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня 
его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в район-
ной газете «Красный Октябрь» и разместить на 
официальном сайте администрации района в се-
ти «Интернет» по адресу https://volokonovskij-r31.
gosweb.gosuslugi.ru/.

5. Контроль за исполнением решения возло-
жить на постоянную комиссию по экономиче-
скому развитию, бюджету и налоговой политике 
(Н.М.Перелыгин).

*  *  *
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» 

РЕШЕНИЕ
 25 марта 2025 года 	        № 176
О Положении об управлении социальной защи-

ты населения администрации муниципального рай-
она «Волоконовский район» Белгородской области 

В соответствии с Федеральным законом Рос-
сийской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», руковод-
ствуясь Уставом Волоконовского района, в целях 
приведения Положения об управлении социаль-
ной защиты населения администрации муници-
пального района «Волоконовский район» Белго-
родской области в соответствие с действующим 
законодательством в сфере социального регули-
рования, Муниципальный совет Волоконовского 
района, решил:

1. Утвердить Положение об управлении соци-
альной защиты населения администрации муни-
ципального района «Волоконовский район» Белго-
родской области (далее-Положение) (прилагается).

2. Начальнику управления социальной защиты 
населения администрации Волоконовского райо-
на (Алтунина М.А.) зарегистрировать утвержден-
ное в пункте 1 настоящего решения Положение.

3. Опубликовать настоящее решение в район-
ной газете «Красный Октябрь» (Тимошевская И.А.) 
и разместить на официальном сайте администра-
ции Волоконовского района в сети «Интернет» по 
адресу: https://volokonovskij-r31.gosweb.gosuslugi.
ru (Дрогачева О.А.).

4. Считать утратившими силу решение Муници-
пального совета муниципального района «Волоко-
новский район» Белгородской области от 26 дека-
бря 2011 года № 317 «О Положении об управлении 
социальной защиты населения администрации му-
ниципального района «Волоконовский район» Бел-
городской области в новой редакции».

 5. Контроль за исполнением решения возло-
жить на постоянную комиссию по социальной по-
литике, связям с общественностью и средствами 
массовой информации (Чуканова С.И.).

Н. МЕЛАНИНА,
председатель Муниципального совета.

Ознакомиться с полным текстом документов можно 
на официальном сайте администрации Волоконовского района 

www.volokonovskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru

	zОФИЦИАЛЬНО

ДАРЯТ ПРАЗДНИК И ВДОХНОВЛЯЮТ
Но, несмотря ни на что, эти люди не пада-

ют духом и сохраняют активную жизненную 
позицию. Галина Сергеевна и Александр 
Николаевич Симоновы вместе работают в 
Коноваловском сельском клубе. Галина Сер-
геевна – заведует и клубом, и библиотечным 
филиалом, а также почтовым отделением 
– всё находится в одном здании. Благода-
ря ей, коноваловцы могут взять книгу в би-
блиотеке, отправить посылку или письмо по 
почте, подписаться на корреспонденцию и 
оплатить коммунальные платежи, а значит, 
пульс жизни в селе продолжает биться. Муж 
здесь же работает сторожем. Атаки ВСУ не 
обошли стороной культурно-досуговое уч-
реждение, окна и крыша его были повре-
ждены. С 2022 года супруги не остаются в 
стороне от происходящих в стране событий, 
активно включились в волонтёрство, помо-
гают военнослужащим. Александр Никола-
евич в первых рядах вступил в тероборону 

– армейский опыт есть, срочную службу нёс 
в войсках ПВО. Они никогда не задумыва-
лись о том, чтобы уехать из родного села, а 
ещё – безоговорочно верят в победу и своим 
примером не дают унывать односельчанам.

Семейный дуэт Гайворонских трудит-
ся в Тишанском ДК. Юрий Сергеевич – ди-
ректор, Алина Александровна – методист. 
Нести культуру в массы в обстановке на-
шего приграничья могут только люди не-
вероятного характера, воли и безгранич-
ного оптимизма. От обстрелов ВСУ постра-
дал не только местный очаг культуры. По-
пав под атаку вражеского дрона, Юрий Сер-
геевич и сам получил осколочные ранения, 
был госпитализирован. Сейчас продолжает 
восстанавливаться от полученной травмы. 
Но дело своей жизни не оставляет, миссию 
деятеля культуры несёт с улыбкой и верой 
в лучшее. И пока обстановка налаживается, 
свои творческие идеи реализует на офици-
альной странице Тишанского ДК в соцсе-
тях. А супруга во всём его поддерживает и 
в творчестве, и в жизни.

За профессионализм и стойкость духа 
работники Тишанского ДК, Шаховского и 
Коноваловского сельских клубов были от-
мечены Почётными грамотами районного 
управления культуры, а за активную волон-
тёрскую деятельность на территории наше-
го района Благодарностью  отмечен коллек-
тив Волчье-Александровского центра куль-
турного развития.

Бурными аплодисментами виновники 
торжества приветствовали своих коллег, ко-
торые посвятили отрасли более 50 лет. От 
лица ветеранов с праздником всех присут-
ствующих поздравил Заслуженный работ-
ник культуры РСФСР Н.П. Кругляков. С 1998 
по 2007 год он возглавлял отрасль. Николай 
Павлович вручил памятные подарки: Заслу-
женному работнику культуры РФ, препода-
вателю по классу фортепиано детской шко-
лы искусств имени М.И. Дейнеко О.С. Будь-
ко, главному бухгалтеру отдела централизо-
ванной бухгалтерии М.Е. Коваленко, пре-
подавателю по классу фортепиано детской 
школы искусств имени Г.А. Обрезанова Т.И. 

Шаталовой, Заслуженному работнику куль-
туры Российской Федерации, руководите-
лю народного самодеятельного коллектива, 
академического хора ветеранов «Вдохнове-
ние» В.В. Щебетенко, библиотекарю Воло-
коновской детской школы искусств имени 
М.И. Дейнеко Н.Д. Ходыревой. 

Многочисленный ряд сотрудников, кол-
лективов и участников художественной 
самодеятельности в это день был удосто-
ен Благодарностей министерства культуры 
Белгородской области, Почётных грамот, 
Благодарностей и Благодарственных писем 
главы администрации района, управления 
культуры администрации района, а также 
Белгородской региональной организации 
профсоюза работников культуры.

Ну, и конечно, событие не обошлось без 
концертных номеров, в которые артисты, как 
всегда, вложили всю свою душу и талант –  
талант создавать настроение, дарить людям 
праздник и вдохновлять!

Наталья КОЛОМЫЦ
Фото автора.

 стр. 2



Уважаемые читатели, 
подписчики и посетители сайта!  

Если Вас интересует полная электронная 
версия газеты (включая рекламу и программу) в 
формате PDF, вы можете приобрести её у нас на 
сайте  - (https://october31.ru) всего за 35 рублей.

Здесь же можно подать объявление 
или подписаться на районную газету 

В правом верхнем углу сайта установлен модуль 

кликаем на кнопку Начать,  
выбираем рубрику «ПОДПИСКА НА ГАЗЕТУ»,

а затем раздел «Купить 1 номер PDF»

 Все, что вам нужно сделать: 
указать нужный номер издания 

и ваш электронный адрес, 
на который мы вышлем полный номер 

газеты в электронном виде

Сервисом можно пользоваться 24 часа в сутки, 
в любом удобном месте, где есть Интернет. 

Способы оплаты разные: пластиковые карты Банков России, 
электронные деньги (WebMoney, Yandex деньги, Qiwi кошелек) или лицевой 
счёт мобильного телефона (МТС, Мегафон, Билайн, Теле2, РосТелеком).

СЕТЕВОЕ ИЗДАНИЕ ВОЛОКОНОВСКОГО РАЙОНА


	1 апреля 1,2,3
	Модуль
	Готово ли0




